# OFFICIO

DEL VENERDI' SANTO CHE SI DICE

## IL GIOVEDI' SANTO

A SERA.

## A MATTUTINO.

*Ebdomadario.* Pater noster, Ave Maria e  
Credo in Deum, *tutto segreto.*

Pater noster, qui es in cœlis, sanctificetur  
nomen tuum.

Advéniat regnum tuum, fiat volúntas tua  
sicut in cœlo et in terra.

Panem nostrum quotidiánum, da nobis  
hódie.

Et dimítte nobis débita nostra, sicut et nos  
dimittimus debitóribus nostris.

Et ne nos indúcas in tentatiónem.

Sed líbera nos a malo.

Ave María, grátia plena, Dóminus tecum,  
benedícta tu in muliéribus, et benedíctus  
fructus ventris tui Jesus.

Sancta María mater Dei, ora pro nobis  
peccatóribus, nunc, et in hora mortis  
nostræ. Amen.

Credo in Deum, Patrem omnipoténtem,  
Creatórem cœli et terræ.

Et in Jesum Christum, Fílium ejus únicum,  
Dóminum nostrum : qui concéptus est  
de Spíritu Sancto, natus ex María  
Vírgine, passus sub Pontio Piláto,  
crucifíxus, mórtuus, et sepúltus,  
descéndit ad inférnos, tértia die  
resurréxit a mórtuis, ascéndit ad cœlos,  
sedet ad dexteram Dei Patris  
omnipoténtis, inde ventúrus est judicáre  
vivos et mórtuos.

Credo in Spíritum Sanctum, sanctam  
Ecclésiám cathólicam, sanctórum  
communiónem, remissionem  
peccatórum, carnis resurrecciónem,  
vitam ætérnam. Amen.

## AUX MATINES.

*Hebdomadaire.* Pater noster, Ave  
Maria e Credo in Deum, *tout à voix  
basse.*

Notre Père qui es aux cieus, que ton  
nom soit sanctifié, que ton règne  
vienne, que ta volonté soit faite sur  
la terre comme au ciel.

Donne-nous aujourd'hui notre pain de  
ce jour. Pardonne-nous nos  
offenses, comme nous pardonnons  
aussi à ceux qui nous ont offensés.

Et ne nous soumet pas à la tentation,  
mais délivre nous du Mal.

Je vous salue, Marie pleine de grâces;  
le Seigneur est avec vous. Vous êtes  
bénie entre toutes les femmes et  
Jésus, le fruit de vos entrailles, est  
béné.

Sainte Marie, Mère de Dieu, priez  
pour nous pauvres pécheurs,  
maintenant et à l'heure de notre  
mort.

Je crois en Dieu, le Père Tout-Puissant,  
créateur du Ciel et de la Terre.

Et en Jésus-Christ, son Fils unique,  
notre Seigneur, qui a été conçu du  
Saint Esprit, est né de la Vierge  
Marie, a souffert sous Ponce Pilate,  
a été crucifié, est mort, a été  
enseveli, est descendu aux enfers le  
troisième jour est ressuscité des  
morts, est monté aux Cieux, est  
assis à la Droite de Dieu, le Père  
tout puissant d'où il viendra juger  
les vivants et les morts

Je crois en l'Esprit Saint, à la Sainte  
Église Catholique, à la communion  
des saints, à la rémission des  
péchés, à la Résurrection de la  
chair, à la Vie Éternelle. Amen.

## PRIMO NOTTURNO.

*Ant.* Astitérunt reges terræ, et príncipes  
convenérunt in unum, advérsus  
Dóminum, et advérsus Christum ejus.

### *Salmo 2.*

**Q**uare fremuérunt gentes, \* et pópuli  
meditáti sunt inánia ?

Astitérunt reges terræ, et príncipes  
convenérunt in unum \* advérsus Dóminum,  
et advérsus Christum ejus.

Dirumpámus víncula eórum, \* et  
projiciámus a nobis jugum ipsórum.

Qui hábitat in cœlis, irridébit eos, \* et  
Dóminus subsannábit eos.

Tunc loquétur ad eos in ira sua, \* et in  
furóre suo conturbábit eos.

Ego autem constitútus sum Rex ab eo  
super Sion montem sanctum ejus, \*  
prædicans præcéptum ejus.

Dóminus dixit ad me : \* Fílius meus es tu,  
ego hódie genui te.

Póstula a me, et dabo tibi gentes  
hæreditátem tuam, \* et possessionem tuam  
términos terræ.

Reges eos in virga férrea, \* et tamquam  
vas figuli confrínges eos.

Et nunc reges intelligite : \* erudímini qui  
judicátis terram.

Servíte Dómino in timóre, \* et exultáte ei  
cum tremóre.

Apprehéndite disciplínam, nequándo  
irascátur Dóminus, \* et pereátis de via justa.

Cum exárserit in brevi ira ejus, \* beáti  
omnes, qui confídunt in eo.

*Ant.* Astitérunt reges terræ, et príncipes  
convenérunt in unum, advérsus  
Dóminum, et advérsus Christum ejus.

## PREMIER NOCTURNE.

*Ant.* Les rois de la terre se sont dressés  
et les chefs ont comploté contre le  
Seigneur, contre son Christ.

### *Psaume 2.*

**P**ourquoi ce tumulte des nations, ce  
vain murmure des peuples ?

Les rois de la terre se dressent, les  
grands se liguent entre eux contre le  
Seigneur et son messie :

« Faisons sauter nos chaînes,  
rejetons ces entraves ! »

Celui qui règne dans les cieux s'en  
amuse, le Seigneur les tourne en  
dérision;

Puis il leur parle avec fureur , et sa  
colère les épouvante :

« Moi, j'ai sacré mon roi sur Sion,  
ma sainte montagne. » Je proclame le  
décret du Seigneur !

Il m'a dit : « Tu es mon fils; moi,  
aujourd'hui, je t'ai engendré.

Demande, et je te donne en héritage  
les nations, pour domaine la terre tout  
entière.

Tu les détruiras de ton sceptre de  
fer, tu les briseras comme un vase de  
potier. »

Maintenant, rois, comprenez,  
reprenez-vous, juges de la terre.

Servez le Seigneur avec crainte,  
rendez-lui votre hommage en  
tremblant.

Que s'irrite le Seigneur et vous  
périssez zn chemin.

Soudain sa colère éclatera. Heureux  
qui trouve en lui son refuge !

*Ant.* Les rois de la terre se sont dressés  
et les chefs ont comploté contre le  
Seigneur, contre son Christ.